sio. creatio. part. 3. libr. 3. 6. 30. limita. 34. n. 170. vbi reprehedit Alex. & Iaf. in locis supra citatis, quia penitentia non tollit ius patri que situm, argumento §. Infr. de iniur. eo q[uod] nō proit penitentia in delictis consummatas, facit ratio, quia pater nō cogitur sibi factam iniuriam dimittere, sed prima sententia ve-
tior est, qui indignus, qui postea venit ad meliorem frugem, efficitur dignus, idea in simili inquit Bal. in l. fratres. col. 1. n. 5. C. de inof. testa vbi la. col. pen in §. fallen. lo. Fabr. in §. foror. Infr. de inof. test. 2. li. instituta turpi persona [33] frater possit fratri testamentum querelare, si tamē haec definit curpiter viuere, & ad honestatem redeat, sustinetur testamento nomine querelae locus erit, sequitur Simon d. interpret. r. dubit., solit. 4. nu. 32. in l. lib. 3. & non obstat, quid dispositio legis est clausa, quia respondeo quod non, quia prater facultatem exheredandi filium pro delictis enumeratur, in d. s. causas extant aliae penes à lege statutae, vt inquit test. in o. titul. vt cum de appellat, cognosc. §. in autem hac obseruata non fuerint, in veri. & hac quidem, &c. atque ita responderet Curt. Iun. in d. authen. non licet, nume. 6. & ad alia omnia respondet Paul. Picus in d. authen. non licet, in 3 car. quem citat Cotta in memorabilib. incip. filius, qui à patre, colum. 2. sed quia vero non potest his ultimis rationibus respodere, sicut etiā vix tolli possint rationes allegate per Ripa. in l. final. numer. 125. & sequen. C. de reuoc. dona. ideo distinctione tota haec controvēstia dirimuntur, aut enim ingratitudine, seu causa exheredationis tangit solum ingratitudinem, & non ledit famam, personam, vel bona alterius, quando filia meretricius, vel filius exercet arenatiam, aut aliter est infamia, & tunc penitentia acta extinguat delictum, ita quod exheredari de cetero non potest: si vero causa tangit patrem, vt quia in eum violentias manus iniecit, concurbit cum eius uxore, iniurias illam affecti, vel infame quid admisit, & tunc ingratitudine diluitur penitentia, sed opus est paternae remissione, ita [34] distinguunt Barto. in l. qui ea mente. ff. de furt. & in specie ita distinguunt gloff. Gulielm. Cune. Cyn. Bald. & alijs. in l. qui non dicam rapere. C. de epif. & c. cleric. itaque conciliat contraria sententia Ripa. in l. final. numer. 125. & sequen. C. de reuoc. dona. Dida. in c. Raynatus, nu. 19. in fin. de testam. Curt. Iun. in d. authen. non licet, numer. 6. in fin. C. de lib. prater. & hoc videtur voluntie Aretin. in dicto §. filius, colum. fina. dum se referat ad notata in l. qui ea mente. haec quoque distinctionem approbat Ema. Cola in d. Galus. 5. & quid si cantum, in 3 part. numer. 88. & sequent. licet postea subdividuntur, & solens, quod etiā in his, quae consequenter recipiunt patris personam penitentia non proicit, nisi vbi offendit indiscutibiliter ex permanentia facti, & perseverantia immutabilis motibus, alias si pater momentanea facta consequitur offenditur, sufficit penitentia, quia ratio ne si filia peccaverit in corpus, vult quod per quamcumque penitentiam non purget caufam exheredandi, & cum eo transit Cordub. d. l. si quis à libertate. §. idem iudeo, numer. 60. & seq. ff. de liber. agnosc. Simon tamen d. solut. 4. num. 12. tenet simpliciter predictam decisionem, & Valsq. d. nu. 170.

Et aduertendum est, quod quidquid sit quod facultatem exheredandi res est sine dubio, quod facultatem petuandi alimēta, quia tunc offensa respirat personam patris sive filii, indistincte propter penitentiam filius recuperat [35] ius petendi alimēta, ita Specu. & Alex. saluat Felin. in d. c. Rodulphus, rationem assignans diversitatē inter alimenta, & hereditatem.

reditatem, quia quod alimenta dispositio per patientiam non redditur elusoria, ex quo durante nequit, & deplorata vita priuatur alimentis, & non caret pena, sed quod exheredationem nullam omnino penam paceresunt antea mala viuentia ratione. Cofa d.n.199. horumque opinio confirmatur erū auctoritate, quos infra congerā, quod tractabo de filii priuanda ob sive vite in honestitate.

Dubium tamen est, quid iuris sit, quando filius post committas causas quibus posset exheredari, in gressu eit monasteriu, & text. in Deo nobis. §. i. ff. de epif. & cler. inuitu non esse sublatam facultatem exheredandi prohibet enim [38] ne ob eam foliam causam exheredetur filius, quod factus sit monachus, & hoc notat ibi Oldrid Ricard. Malum & Alber. na. pen. Salice. in §. i. nu. 5. glo. in auth. de monach. in ptn. ver. maculam. Cattr. in I. hiusmodi sententia circa fin. de libe. & pothu. Alex. in auth. non licet. n. 8. vbi laf. n. 4. C. de libe. prater. atque ita fuisse iudicatum refert. Io. Lup. in pratoru Y alioleti, prout eum citat Eman. Cofita in §. 8. qui si tantum, nu. 200. sequi videtur Rip. in d. l. fin. nu. 225. vbi post gl. dicit, quod non recipitur in foro Cefas contraria opinio. Balin. I. Deo nobis. vbi tamē intelligit, quād filius non committit principaliter in patrem & videtur admittere Iaf. in d. auth. non licet. n. 4.

Sed aduersam sententiam ponit exp̄se text. in c. fina. 19. quæstio. 3. per quem ita voluit Jacob. de Are. in d. I. Deo nobis. vbi etiam Cyan. verit. fece dō queritur. Abb. in confil. 27. nu. 2. volum. 2. vbi metit indistincte religionis ingrellum extingue [39] omnem ingratiitudinem, etiam que teneret principaliiter cōtra patrem. mouetur ex textu in d. c. fin. & per textum in authen. de monach. in prin. vbi dicitur, quod ingrellus religionis detergit omnem humanan masculum. & subdit indecum hoc esse fauore religionis. I. sum persona. ff. de religios. & illius fauore, maiora etiam specialia sunt inducta in præiudicium tertium vt per eum Roma. sing. 48. vbi dicit d. non licet, esse singulare & notandum. Felin. in c. Rodulphus. col. 4-vert. i. canem filius, de scrips. quia ingrellus religionis actus [40] est. supra omnes meritioris, c. scripture, de voto, & in ingrediente celsa spacio, non sit simulata penitentia, & Campig. in trac. dot. par. 1. q. 40. col. 1. vbi dicit esse easum singularem. Marii. in rubr. ff. de fidei. n. 16. Bened. in c. Raynicius, in ver. in eodem testamento relinquiens, il secundo, nu. 37. de teatim. Chaffan. in confuet. Burgund. rubr. 1. §. 5. in verf. Archidiaconus, n. 30. Ripsa d.l. fin. n. 225. C. de reuoc. donat. vbi tamē transire videtur cum distinzione supra citata, & dicit Fulgos. in l. fin. §. hoc etiam. C. de epifoco. & cler. quod potest habemus iūris canonici decisione, non debemus curare de auctoritate horum, qui constitutum teneant. Dida. in c. Raynicius, in prim. n. 20. de testam. vbi aduersus Alcias. & Franc. Baldus probat Nouellam illam ca. fina. 19. q. 3. adductam à Gratiiano extare in antiquis codicibus, & apud Costane. Harmenopulus libr. 5. epitom. titul. 9. Eman. à Costa in d. §. & quid si tantum, part. 3. n. 195 vbi nu. 197. & seq. probat ex antiquis auctoribus Nouellam illam extare in codicibus vetusti, & dicit distinctionem prædicta offendere verba dicta Nouellae, quia pater prodebet ingressus religionis, si filium absterget ingratiitudinem, que offendere personam filii, non eam, quia respicit patrem. & num. 200. reprobat sententiam latam Vallisoleti tanquam contra ex premissus cuius salvans eam quatenus Hispaniarum reges subiecti non sunt legibus Cefasum, &

offendit, quid ea dispositio procedit ex lute ciuii, & comprobata Marfil. in d. ubr. de fidei. num. 116. quatenus hoc dictum extendit quoque ad clericum, in quo tamē militat ratio, quanta in monacho. Marquar. de ludens, part. 3. c. 6. nu. 6. Coras. in l. qui liber. nu. 10. de rito nupt. Vafq. de succes. creat. lib. 3. §. 10. n. 646. vbi inquit, præcitatam Hispanorum iudicium sententiam sustineri non posse impeditis etiam illius regni legibus, & relatis multis Doctoribus resolut communem esse opinionem, quod monachus annullass ingratiitudinem foliam, que principaliter respicit filium, non eam quia principaliter patrem laedit. Simon de Pretis, dicta interpretat. 1. dubitat. 3. foliat 4. numer. 12. & sequen. libro. 2. vbi videtur & ipse inclinare in eam distinzione, sed mihi placet indistincta sententia: cum enim quacunque penitentia sufficiat ad eam tollendum ingratiudem, quia filii personam respicit, nihil omnino specialitatis induceret fauor religionis, cum tamen soleat multum operari: nam sola ordinatio ad clericatum tollit ingratiudem. [41] præcedentem. Innocent. & alij in c. cum te de iudica, & ibi Felin. colum. 2. multa congerit, sequitur Marfil. in rubrica. ff. de fidei. nu. 135. & per ingrellum religionis filius spurius [42] & consequenter infamis fit. legitimus, vt voluit Guiliel. Cu. in l. i.c. de factof. ecclie. vbi Bald. eum refert & sequitur, idem voluit Roma. in autent. similiter, in secundo specia. C. ad leg. Falciid. Felin. in c. ex tua. col. 1. circa med. de simon. cum aliis citatis à Marfil. loco prædicto, n. 123. & priuilegium hoc clericis concessum redundat quandocunque in præiudicium laicorum: deinde inquit Iason in l. filiae licet. colum. 2. C. de colla, quod filius [43] clericis non impunit liberos sibi à patre emptos in studio, sequitur Marfil. loco prædicto, num. 125. & quod diximus de filio orthodoxo ingrediente religionem, procedit etiam in filio Iudeo, si fidem amplectatur catholicam: is enim [44] non poterit inde à patre exheredari propter ingratiudem, quam ante suscepit Christi fidem commisit, vt voluit Holtien. & alij omnes in c. Iudei, n. 2. vbi Felin. col. 1. de Iudeis arguit enim Felin, per maioritatem rationis ab eo, quod dicitur in d. c. fin. 19. q. 3. idem voluit Campeg. in trac. dot. par. 1. q. 47. col. 1. Marli. in rubr. de fidei. n. 116. Simon de Pretis. d. foliat 4. n. 11. Marqua in trac. de ludens, par. 3. cap. 6. numer. 4. & non mirum, quia multi tenent per baptismum aboleni [45] omnia delicta, etiā in foro exteriori, vt per Calder. Butr. & Felin. in c. de his. de accusat. hoc tamen non pono pro constanti, quia communis opinio videtur virgo in contrario, vt per Holtien. Buti. & Abb. in c. gaudemus, de diu. uort. Abb. Aret. Socin. in d. ca. de his, vbi Anan. dicit communem, Deci. in confi. ro. Marquar. id d. trac. par. 3. cap. 5. num. 1. & 6. Dida. vagiar. refol. lib. 2. cap. 10. num. 4.

Quarto limitatur nostra conclusio, vt non procedat, quando filius effet patri reconciliatus, quia tunc exheredari non potest. & adseratur quia non dico, quid si exheredatus iam fuerit, exheredatio annulatur, fed dico, quid post reconciliacionem non [46] potest exheredari, ita Iason in l. filio quem pater, n. 10. ff. de liber. & pollium. vbi monetur ex eo, quod de impudica filia penitentia agente. [47] dixit Specul. in tit. qui fil. ius legit. videtur enim pater remississe ingratiudem, in ipsius. C. famili. erifc. l. Luccius Titus, Lucius, iuncta glo. ff. de leg. 2. Lancell. Dec. qui hanc quoque probabat sententiam in l. fin. C. de Paet. vbi Purpur. num. 145. Rodericus Suarez in l. 2. de matrim. in lib. foro. Curti. Iuni. in d. authent,

non licet, n. 8. & videtur hoc voluisse Are. in d. l. filio quem pater, col. 1. dum vult rationem esse, ne sublata exhortatione filius remaneat præteritus, & annullet testamentum, nam vbi non præcepsit exhortatio, celsat ratio, ergo cessare quoque debet decisio. Ripa in d. l. fin. nu. 105. C. de reuoc. donat, Didac. in d. c. Rainutius in prin. n. 17. Cagnol. l. lib. nu. 145. C. de paet. Eman. Costa in d. s. & quid si tantum, nu. 180 & hoc quoque admittere videtur Alex. in l. 1. n. 33. in fin. ff. solut. macrini. dum inquit quid filia post commissam ingratitudinem, si agat penitentiam ante testamenta conditione non potest inde exhortatio, sequitur Costa in memor, incipit filius qui à patre, col. 2. in princ.

[48] Idem esset, quando pater expresse causam ingratitudinis remitteret, quia tunc iam facta exhortatio tollitur, vt voluit Aleciat. in l. fin. in verific. adhuc, in fin. C. de paet. quam citat & sequitur Costa in d. s. & quid si tantum, nu. 181. quia causa ingratitudinis exhortationem confirmat, sed per remissionem delittorum exhortatio, & habetur pro non factisdem non relato Aleciat. admittit Didac. in d. c. Rainutius, in princen. 17. in fin. vbi dicit posse hoc modo procedere dictum Bar. de quo infra tractabimus, Vasquini d. lib. 3. s. 50. n. 194. Clar. de testam. q. 4. n. 9. Vitius opin. 131. lib. 1.

Quod si neque fit expressa remissio, neque ante exhortationem facta sit reconciliatio, sed post testamētum, tunc voluit Bar. superuenientem reconciliacionem tollere exhortationem [49] præcedens, ita dicit in l. tertia, §. 5. fina. ff. de alimen. leg. inquietus, quod exhortatio videtur adempta, sequitur Cum. in l. filio quem pater, ff. de liber. & pothum. Ius. in aut. non licet, circa fin. C. de liber. præter. & videtur cum eo transire Bald. in consil. 112. in fin. vol. 5. hanc opinionem communem, & receptissimam Vafq. d. lib. 3. de success. §. 30. n. 191. & 198. vbi eam de plano admittit, eam quoque defendit Ripa in d. l. fin. 105. dicens, quid etiæ exhortatio non tollatur, potest tandem dici nulla, quia sublata ingratitudine remanet deficta, & sine causa, & hoc etiam tenet Calfre. in l. fin. col. pen. verific. l. C. de paet. vbi dicit, quid sublata vel remissa causa exhortationis testamentum rumpitur per querlam, & hoc modo Emanuel Costa in d. s. & quid si tantum, numer. 181. verific. ego in diuersa, salut. Bar. vt scilicet non remaneat vila exhortatio, sed detur querela, & ita quoque declarat Vasqu. d. s. 50. nu. 99. vbi dicit hanc esse nouissimam & inauditam concordiam, cum tamen Castren. & Costa in locis predictis illam attulerint ante eum, Patif. conf. 1. n. 139. vol. 1. Matfil. in rubr. de fideiis. n. 20. Socin. comi. 59. nu. 19. vol. 1. Simon. d. foli. 4. n. 15. Alex. conf. 159. nu. 1. vol. 7. Menoc. de praesum. lib. 3. praefum. 37. n. 38. Cotriarum amplexus est Aret. in d. l. filio quem pater, ff. de liber. & pothum. post. Bald. ibi. & mouetur ex textu illo, vbi si testator, qui filium exhortauerat, reconcilietur arrogando eum, non per hoc censeatur ademisse exhortationem, & aferat quinque rationes, & eam principia, quam ibi posuit Imol. quod cum exhortatio actus sit solemnis, qui [50] fieri solum potest in testamento, & in finit exhortatio liber. ut princ. non potest etiam tolli sine testamento, cum eadem requiratur forma in dissolendo, quia interuenit in legato, argumento l. nihil tam naturale, ff. de regul. int. Dyn. & Bartol. in Lheredes palam, ff. si quis post, ff. de testam. & hanc opinionem sequi videntur Alex. & Iaf. ibi numer. 10. & Alciat. in d. l. fin. Cagnol. numer. 145. post. Cur. Iun. nu. 8. Gerat. sing. 3. in prin. vbi exprise-

reprehendit Bart. Suarez d. l. 2. Didac. d. c. Rainutius, in princ. nume. 17. Costa d. s. & quid si tantum, num. 180. & seq. sed vt ex supranotis appetat, conuenient omnes filio non nocere exhortationem; intentio autem est circa modum præcanditi: si enim per vi. querela agatur, licet excipiat heres de exhortatione, tamen replicabit filius si nullitate causæ, atque ita obtinebit, vt docet Costa loco prædicto, & Vasq. d. s. 50. num. 199. & 201. in quo tamen contradicit ipsa d. l. fin. dum vult impugnari non posse exhortationem, sed posse allegari nullam, at fat est nobis exhortationem non obesse filio, quando per reconciliacionem causa fuit sublata.

Et quando expresa est reconciliatio & remissio ingratitudinis, res est clara, rerum difficultas est sciendi, quando & per quos actus reconciliatio inducatur & primò quidem non inducitur ex eo, quod contendo pater peccata sua iniuriam filio renuerit in foto anima, nam per hoc non censemur filius reconciliatus, per id quod ponit Barto, in l. non solum. §. 1. num. 3. ff. de iniur. vbi pol. Gul. Cun. in l. i. tibi, §. 1. ff. de paet. vult, quod remissio que fit in confiteo peccata, [51] recipiat solum rancorem animi, nam ad salutem nemo cogitat remittere actionem iniuriarum, idem voluit Bart. d. l. i. tibi. vbi Alex. dicit esse communem. Felin. in c. de his, col. fin. de accusas. in l. huiusmodi, §. 2. des. ff. de leg. 1. Didac. libro 2. variar. refol. c. ro. verf. tertium corollat satis aperte, vbi post Alex. Iafon. & Felin. dicit, hoc non procedere, quando [52] remissio efficit plenaria, & facta pragmatis verbis: id quod etiam voluit Alex. ad Bart. in d. l. §. non solum, sub num. 3. vbi dicit, quod si fit plene remissio prodest etiam in exteriore foro, quia factos potest pro absente acceptare, allegat l. 1. §. ius publicum, & ibi Bart. ff. de iust. & iur. Meno. de presum. lib. 3. in pref. lmp. 114. num. 6. quamvis in protocollo talen remissionem considererit Paris. in confi. 138. vol. 1. & Simon de Præcis. d. foli. 4. nu. 14.

Secundo, si filius audita patris aegritudine accedit ad eum visitandum, & non possit eum alloqui, non [53] per hoc remissa censeatur ingratitudine, immo praesumitur pater continuasse in eodem voto; non enim fimus certi, an efficit remissus iniuriam, ita Bald. in d. conf. 112. in fin. volum. 5. Costa in memoria. incipi. filius qui à patre, circa fin. & dixi in consil. 94. numer. 81. vbi declarat procedere, quando non fuit admissus ad visitandum, seculi si pater admisit eum, quia tunc fensus in claris, vide tamen R. un. confi. 131. nu. 8. & 7. volume quarto.

Tertio inducitur reconciliatio, quando pater post exhortationem, & commissam ingratitudinem recipit filium in domum, cum recinitus [54] comedendo ad eisdem mensam, & cum eo conseruando familiariter, ita gloss. in §. fina. Infin. de iniur. Bald. in aut. si testis produxit, alios incipi. si dicatur num. 4. C. de testib. & est text. in l. in ipius, vbi Bal. C. fam. erici. Alex. in comi. 159. n. 11. vol. 7. alios citat Simon de Præcis. solnt. 4. n. 14 & 15. dixi d. confi. 94. n. 80. & seq. & generaliter reconciliatio probatur per cœlecturas, [55] vt inquit Bald. in l. in ipius. n. 2. sequitur ibi Ang. & Salic. Simon d. nu. 15. inducitur ita reconciliatio per salutationem, [56] Bald. in l. filio, circa fin. ff. de lib. & pothum. & ibi Alexan. nu. 12. poli Innoc. & Anan. in c. cum oporteat, de accusat. dixi in eod. conf. 94. & inquit Bald. in d. conf. 112. nu. 4. quod per reconciliacionem [57] remittuntur præcedentes omnes iniurias, non que sequuntur cum eo Ang. Imo. Calfr. Aret. & ali. quos citauit confi. 94. nume. 81. & remissio iniuriarum [58] fieri potest absente parte. Accan-

dum gl. in §. fin. Inst. de iuri. vbi ait, quod si quis in celiamento remisisti, conusolemus nos [5] agit animo plus actione iniuriarum, sequitur Barro. in L. non solum, §. 1. n. 2. fidei de iuri. vbi addit, quod tollitus haec actio a principio per dissimulationem, quando pater non reuocauit iniuriam ad animum.

[60] Prædicta omnia videuntur limitanda, quoad alimenta ordinaria, sed aliud est quando agimus de alimentis necessariis ad sustentationem vite, ut per Didac de sponsa, part. 2. cap. 8. 6. num. et 7. Ludovic. Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 16. num. 2. & 3. vbi vide.

SVMMARIA.

1. Correlatiorum idem est iudicium.
2. Pater tenet naturali more alterum filium.
3. Naturales obligationes non possunt tolli.
4. Naturam solam attendimus, quando de alimentis tractamus.
5. Pater non potest filio heretico denegare alimenta.
6. Pater filio denegare potest alimenta ex eis causis, ex quibus potest excusare.
7. Pater excludere potest filium hereticum.
8. Filius negare potest alimenta patre heretico.
9. Pater non tenet datur filium hereticum.
10. Pater gravatus onere fideicommissi non potest ab eo alienare pro donata filia heretica.
11. Inprimitudo filii id quod ei non naturali debet.
12. Excommunicatus denegare alimenta.
13. Clericus saufus denegare alimenta.
14. Pater non repetit a filia heretica datum, quam ei dedidit.
15. Indemnabilis oponit Index.
16. Infans non obicit res ipsius infans.
17. Meritorum non potest filium excludere ab mercato.
18. Pater iudicus potest vendere bona fideicommissio subiecta pro donata filia iudea.

QVÆSTIO II.

Quero, an pater fidelis tenetur altere filium hereticum, videatur enim teneri, quia certum est, quod filius tenet altere patrem enim hereticum, ut dixi supra hoc loco, ergo a patre alii debet, ne imparti regantur regulæ contraria. [1] naturam correlatiorum, l. fin. Cde inquit, viduit tollend. in modo maior ratio est alicundi filium quam patrem, quia pater [2] erga filium tenet naturali iure, vi. Inst. de iure naturali. & ciuil. in princ. & in §. iur. naturali. diff. 1. l. 5. pen. de iustitia & iure, pater autem erga filium tenet ratione quidem naturali, sed de iure ciuil. ut declarauit supra, & non attendi debet profectio fidei, quia id quod a iure naturali descendit, communis est omnibus animalibus etiam brutis, ut Inst. de iure naturali ergo non est curandum, quod fit fidelis vel inuidens, sed enim est quod qualcumque sit filius, sicut est de patre alicundi a filio, dixi per textum, s. si vero contingit, in Authen. deinceps nupt. addo, quod obligatores naturales [3] non possunt, & de natura, Inst. de iure naturali, & ciuil. & sola natura videuntur attendi, quando tractamus id de alimetiis præstatis, ut per Bal. in L. fin. num. 6. C. de doto promissi, vbi loquitor de naturali filio, & dixi supra ex Paleto, dū agebā de alimetiis præstatis spirito, Garzias l. velut, n. 10. s. de iur. & iur. vbi quod inspicimus naturam generationis, non peccatum, & in terminis, quod filio heretico [5] denegari non possint alimenta, ita voluerunt Speci. & Alcas. quos citat & sequitur Bonacof. tractat de sequit. causa in 2. conclu. col. 2. fol. mihi q.

[6] Sed hanc ego sententiam arbitror falsam esse, nam supradixi ex eisdem causis alimenta filio posse denegari, ex quibus exhereditatio iure est permitti. in l. fin. Cde alicuius liber. & in l. fin. quis a liberis, s. idem index, fidei liber, agnos. at filius hereticus [7] priuari potest hereditate, s. si quis de predictis, in Authen. vt cū de appell. cogn. Abb. & aliis omnes in c. Quinta uallis, n. 5. de iure iuri. ponit Alca. Clem. in tract. de patr. potesta effect. 7. num. 7. ergo eadem ratione alimentis erit priuandus. præterea talis filius nequandus potius, quia alius videtur, ut dicitur in simili in c. legi 14. quatuor 8. per quem text. Speci. in tit. qui tunc sunt legit. 5. 1. n. 12. dicebat patris ea ipso ratione posse

[8] alimenta denegari, & in terminis quod filio heretico negari possint alimenta, tenent Doct. omnes in d.c. Quinta uallis, de iure iuri. vbi Abb. ait, s. & inferunt hoc ex generali illa ratione, quod hereticus sit iusta causa exhereditandi filium, ergo & priuandus sub fidio alimentorum, ita quoque tenet Cœcilius, in l. fratre, numer. 10. 8. fidei condicione debet. Constatutus habet hoc opinio, quia videmus, quod pater non tenet filium [9] hereticum dotare, glosa L. fi. V. c. 10. ff. de rem verlo, per text. in L. cognouimus in ver. certis liberis, C. de heret. vbi dicitur quod paterni beneficia admittendi sunt filii orthodoxi, exclusi ailiis, Rom. in l. 1. filii, matr. & ibi Ripeanum, 92. Soc. in tract. filient. regul. 28. in 2. filient. Iaf. in §. iure, num. 12. Inflit. de actio. Bald. Nouel. in tract. dot. par. 6. special. 16. columna. Cora. in l. qui liberos, num. 102. ff. de rito nupt. Iacob. Nou. in regul. 139. Vl. in. limitat. Afran. Clem. in tract. de patr. potesta effect. 7. num. 7. vbi ad nullum propositam subdit, quod propter hereticum filii pater a multis obligationibus liberatur, ad quas tenetur, iteo Bal. in Auth. res quoniam 24. in fin. C. Communis de leg. inquit, quod pater pro 10. i. dota a filia heretica, non potest bona fideicommissio subiecta alienare, quemadmodum posset, si esset Catholica, sequitur ibi Iaf. num. 32. verit. octauo limita, valet autem argumentum a dicto ad legitimam, ut per dixi, non oblitus igitur quod patr quantum us heretico, preflanda sunt alimenta, quia respondet, maiorem in subiecte rationem alieendi patrem, quam filii quia strictius tenetur filius, tandem is qui plura recepit beneficia, ut demonstrauit tractando, cui potius alimenta debeant ministrari, patrini an filio. I. enim in patre subiecto ratio reuenerit, propter quam existimari fieri debet facta, & honesta eius persona, quamvis male sit morigerata, secundum text. in dict. l. libert. ff. de obseq. liber. quz ratio ceflat in filio, & idem quodammodo obligatione naturali tenetur pater erga filium, arcilior tamen, & magis obligatoria est ea necessitas ciuilis, quia filius obstringitur erga parentem, nam dicit potest obligationem patris erga filium descendere a iure naturali ratione intentionis, sed fortius obligari ciuiliter, quam naturaliter, quia ex ciiali obligatione oritur actio, sed non ita ex naturali.

[11] Non etiam mouet, quod in praetandis alimentis sola attendatur natura, quia respondet, quod integratio tollit id quod naturali lege debitus erat, secundum Baldum in L. fin. num. 6. C. de doto promissi, est tex. §. optim. ibi, ne forte, & in Auth. de nupt. vbi ponitur ratio ne iniuriantur leges naturae, & ne sub his spē filii protulerit fint contra fidem, ut in eo texta dicitur de patre, Joann. Lup. in c. per veltrias, §. 4. in 3. notab. num. 6. & non aduersatur, quod ius naturae mutari non potest, quia ad hoc multis responderi potest, ex gl. & Doctorib. in d.s. naturalia, & in c. que in eccliesiarum de constit. vbi dicit, quod etiā ius naturale in totū tolli non possit, ex causa tamē mutari, vel modi-

ficari potest, item licet in genere destrui non possit, in aliqua tamen specie corrigitur, & pro hac parte facit, quod dici nus excommunicato, [12] cui denegatur alimento, ne subficio alimentorum frens negligat redire ad penitentiam, & si perseveret in contemptu ecclesiæ, gl. in L. in fin. in capitulo 13, verum de appella, potest enim, quodocunque ei poterit, habere alimenta, id est ante penitentiam degaudia fuit, ut in 13 cicerio inquit Abb. d. & verum, nu. 16, post Io. Andri. ibi facit etiam, quia sicut filio ob crimen lezæ maiestatis humanæ denegantur alimenta, ut dicam sicut loco, ita & multo magis denegari debent ob lezam diuinam iniustatem, que gravissimum delictum continet. Addo tamen, quod iam praefixa alimenta non possunt repetero, ut in 14 J. date doce te nec Bald. in L. fin. num. II. C. de dot. promiss. Apostoli ad Abb. in c. Quintus, num. 5, licet dubitet loco predicto num. 5 & nu. 6. Eg. limitarem predictam opinionem, vt non procedat, quando pater efficit hereticos, quia tunc tenetur filium alterum, nec opponere potest, quod fit hereticus, quia nihil [15] Iudeus Iudeo, nihil Catilina Cætus, si quanquam, in fin. C. de episcop. & cleric. l. viro, l. filiis, l. filium, C. de liber. cau. l. in arenam, C. de iao. testam. glo. in l. quoniam, in versin introduc. C. de heretic. & in c. contra Christianos, de heretic. in 6. & [16] infamis non potest tali infamia obtutere, secundum gloss. in l. 3, legge Iulia, ff. de testib. f. f. in arenam, num. 3, & in hanc ratione nem dicit Bartol. Bald. Fulgo. & alii in l. in arenam, quod mater meretrix non potest filiam [17] ob meretricium etharedare, ut dicam quaslibet, ab hinc secunda, dicit Balin Athene, res quer. num. 24. Q. communione leg. quod si pater, & filius Iudei sum, poterit pater videret bona fiducie commisso filiis, & pro dotanda filia, & dicit se hoc modo intelligere gloss. supra allegram in l. si vero, ff. de re verso, que vult, quod vendiri non possint pro dotanda filia heretica, ut procedat, quando pater erat fidelis, fecis, si & ipse foret hereticus, equitur. Ita, ibi, n. 24. l. 3, 8. & hoc volunt præcise Corat. in l. qui liberos, nu. 10, fide ritu nupt.

SVMMARIA.

1. Patria obediens docet i. genitum.
2. Principi obediens morte p. celebratur leg. antiq.
3. Principi qui non obediens, contravenient ordinacioni diuinae.
4. Pater non meritis nascitur, quam parentibus.
5. Pater patitur, quam parentibus ejus parentum.
6. Pater negare potest alimenta filio, qui ejus hostis, patrize.
7. Delictum proprium puniri debeat potius, quam alterum.
8. Argumentum à maiori ad minorem, est validum.
9. Filius ingratus defensio ejus filium.
10. Filius factio hostis patriæ, potest à patre impunito occidi.
11. Princeps habet omnia iura Reipublicæ.
12. Patria hostis discit qui illa venia contra ciuitatem, non autem simplusiter bannitum.

QVÆSTIO III.

IUSTA quoque causa denegandi filio alimenta, deducitur ex eis, quod fit hostis publicus, & contra patriam venient, nam [1] patriæ obediens iure gentium docimur, l. Livelati, ff. de iust. & iure, & qui non obediens Principi, morte [2] moriatur, dicebat lex an-

tiqua in libro Registri, & probatur in c. quis, le matri, & obediens, & qui resistit potestati i. periorum, resiliunt [3] ordinationi Dei, c. i. Julianus, & c. sediles, nu. 11. q. 3, & est generale pactum humanæ societatis, obtemperare suu regibus, ut ex Augustin. dicunt in c. quod contra mores, distinct. 8, & dict. Bartol. in c. fil. 34, colum. 8, volum. 2, quod est iuris gentium praceptum, ut patris parem, alio citate, & i. r. q. 1. de legibus coniubialibus, l. 7, numer. 17. Garzi, in l. Livelati, numero duodecimo, sequent. ff. de iustit. & iur. vbi probat descendere hunc ordinem etiam à vi religionis, non tam enim nascitur quis parenti, [4] quem Reipublicæ, ut dicit text. in l. 1, s. generaliter, ex quibus cau. suffit ventre in posse, mutare, & idem dicit Cicero lib. 1. Offic. est etiam textus in l. Livelati, vbi Bartol. Angel. & Fulgos. ff. de postul. & potius patris, [5] quoniam parentibus obediendum est, quando varique non potest satisfacere, post illuminum, s. si filius est, de exceptio, & est communis omnium opinio, ut inquit Isidor. in c. 5, huius studij, s. prima, numero 12, de iustit. & iur. & ibi Glau. colum. fir. Cordubensis in l. s. qui à liberis, numero decimo septimo, in s. sed virum, ff. de lib. agnoscere, & in terminis, quod habet publico, qui venit contra patriam, pater possit alienata, [6] negare, voluit Angel. in s. si vero contigerit, in Authentic. de incest. nupt. & ad id allegari possunt illi canes, qui tenent, filium posse alimenta negare patri, qui fecit contra patriam, ut suo loco dicunt, nam si ex eius excludatur pater, cui magis debentur alimenta, secundum supradicta, multo magis excludetur filius, cui leuiori titulo debentur alimenta, at in filio tenet Cacciopal. in l. frater à fratre, numero centesimo octavo, ff. de cond. indebet, vbi loquitur in eo, qui venit contra patriam, & qui rupit publicam pacem, mouetur ex text. in c. 5, s. qui homo, & vbi Baldus ponit, ut de pace tenet, de quo ego late esset in tit. quib. de be. ac. en. in qua sit, a pater alia filium bannitum. Addo, quod si filio negantur alimenta, quando pater committit crimen lezæ maiestatis, ut probatur in L. quod si filius, ad legem Iul. misericordia, multo magis denegabuntur ei, qui principali est deliquerit, si magis sit quis puniendus pro delicto proprio, [7] quam pro alieno, ut in fin. illi arguit Ios. Annib. in l. post contrarium, numero ducentesimo sexagesimo teste, s. de donatio, cōsideratur hinc opinio, qui ex tempore, c. quod pater potest alimenta priuare filium, qui in eum violentias manus, vel contra eum in gratitudinis cauila aliquam committit ex enumeratis in s. causis, in Authentic. ut cum appellata, cognoscend. & dixi supra in princip. huius tituli, at plus peccat, qui patriam offendit, quam qui offendit patrem, cum plus patria debeatibus, quam parentibus, dicta l. post illuminum, s. si filius, & dixi paulo supra, ergo multo magis priuabit alimenta filius, qui patræ offendit, quam qui patrem, quia si id de quo minus [8] videatur inelic, inelic, ergo & de quo magis Athene, multo magis, C. de sacro lanci. eccl. & fiscis filius perdit [9] filiationem, quando ingratisudinem committit contra patrem, ut inquit Bar. in Iudicis, ad legem Pomp. de parieid. vbi infert, quod si pater occidit eum, non teneat legem illa. Pet. Gerard. singul. 2, numero octavo, l. i. ius auctem ciuile, numero vii. gestimo, septimo, ff. de iustit. & iur. vbi dicit, se non legi aliis, Apostoli ad Abb. in c. Quintus, num. numero quarto de iure iuri, Aescul. Clem. in trac. de par. potest, cap. 5, numero septuagesimo, ita debet filiationem perdere, quando ledit patriam, & contra eam committit, concludunt idem Doctores, quod vbi filius committit in patriam, & ea ratione factus est hostis,

potest

potest impunè occidi; [10] vt probatur in l. minimi. fide religio. & sumpt. funer. quam legem ita declarat Angel. In dicto §. si vero contigerit: Nellus in tricta. bannito in prima parte secundi tempor. quatuor. 48. non potest quadragebito octauo. Alber. Capol. Igne. §. xii. Iun. & alijs, quos citauit in dicta quatuor, an pater alat filium bannitum, & quod dico de patria, locum etia. habet in Principe, vt quando contra Principem complicit quis crimen lese maiestatis, eo etenim viu facit, quod patravit, vel Principem laeterit, iura [11] Iurium omnia Reipublice in Principe sunt translatas, & quod Principe, Institutor, de iure natur. gent. & ciuil. & sic dicitur pater patriz, hec autem quo dixi de holte Republice, vel ciuitatis, intelligenda sunt non in simplici bannito, qui non perirent, sed in eis [12] qui actu committit in ciuitate, vt declarat Nellus in dicta questione quadam gestina octaua, si enim aliquod delictum committeret contra tertium, propter quod sit indicatus hostis, tali casu non denegabuntur alimenta, sicuti non posset impunè occidi.

S V M M A R I A .

1. *Filia que peccauit in corpus suum, potest exhaderi.*
2. *Pater non tenetur ales filiorum, que peccauit in corpus suum.*
3. *Pater etiam meretricius, & luxuriosus primare potest alimentum filium ut hunc filiam.*
4. *Femina debet esse magis callida quam mascula.*
5. *Patri persona videri semper debet filio sancta atque honesta.*
6. *Filius accusans patrem, dicitur improbus.*
7. *Uxor non potest maritum criminaliter accusare.*
8. *Uxor accusata a marito de adulterio, potest exciperre de adulterio mariti.*
9. *Excepio datur non opponitur post contumaciam iuri.*
10. *Marius cogitur admittere uxorem adulteram, quando uxor iam condemnata probat maritum esse forniciatum.*
11. *Rei favorabiliori sunt quam Alterae.*
12. *Indu uuln obiectu iudeo.*
13. *Mater meretricius non potest denegare alimenta filia ab malo illius uotum.*
14. *Infans non opponit testi infamiam.*
15. *Mater meretricius, sed correpta, potest denegare alimenta filie meretrici.*
16. *Confundere ultima attenduntur.*
17. *Peruersi potest esse testis, sicuti penitentiam.*
18. *Vix arsis si quis sit post testamensem, decedit interficiatur.*
19. *Filius familius si de calceo peculo fecit testamensem, qui habet heredem in aliis bonis, si potest efficiatur sua iuris.*
20. *Uxori testamensem conualescere, si potest causa de uisus restituenda.*
21. *Filius familius testamensem non validat, si potest sua iuris.*
22. *Vix cor meretricius, qua rame post matrimonium bonis vixit, non accusatur de adulterio.*
23. *Marius cognoscendo uxorem adulteram videntur eum more appravar.*
24. *Penitentia adulterii maculam, & reflectit ad pristinum statutum.*
25. *Mulier morum non profumatur.*
26. *Hoc est quod semel fuis presumimus heretice.*
27. *Pater non denegat alimenta filie impudica, que tam facit penitentiam, & ius late.*

28. *Peccauer non dicuntur neque non peccant.*
29. *Peruersi non dicuntur, qui post dies lapsum solvit, quod promiserat.*
30. *Progressus monasterii purgat infamiam antealta eius.*
31. *Penitentiam fecisse dicuntur mulier, quae eis multas huiusmodi occasiones peccandi abiunant.*
32. *Pater non denegat alimenta filie, quae tunc tantum se profundit.*
33. *Meretriz non dicuntur, quae sui corporis non facie quiescit.*
34. *Mulier non dicuntur infamis nisi palam sui corporis quiescit faciat.*
35. *Mulier, qui uni rambo se profundit, vel quae si ne quafiquid facit, dicuntur turpis, licet non infamis.*
36. *Filia obsequium non potest alimenta priuari nisi precedat matrona.*
37. *Filia, qui post vice immungulatum annum peccauit in corpus suum, non potest exheredari.*
38. *Filiusque sine confessu pacis nupsit, an denegari possit absenta.*

Q V A E S T I O I V .

Non videtur etiam dubitari posse, quin alimenta iustitiae denegentur filia, qui peccauit in corpus suum, cu[m] ex ea causa potest [1] exheredari, si pater, & Authentic. ibi polita, C. de in officio testam. & potest pater alimenta negare his de causis, quibus potest filium exheredare, vt probauimus in principio huius tituli, atque ita [2] determinata Speculat. in tituli qui fili sunt legitim. §. primo, numero decimo sexto, ver. quid si filia, allegat l. si quis a liberis, s. si quis ex his, si de liber. agnoscend. & l. Iuna. C. de aleni. Liber. & eius sequitur Ioan. Andre. ibi, sequitur Cor. in l. qui liberos, numero centesimo primo, ff. de ritu nuptiarum, ybi subdit, manifestum penitentie signum esse, quando filia ingreditur monasterium, & prater cum hoc voluit Baldus in l. filial. C. de dotis promiss. Bald. Nouell. in tractatu dot. parte 6. special. 6. columna quartayras fin. Campegin eodem tractatu, parte prima questione decimastertia, in fine, Iason in l. in arenam, numer. sexto, C. de in officio testam. Marcellus in Rubric. ff. de fiduciis oribus, numero 220. Ruinus in confilio 131. numero tertio, volumine 4. & per eandem rationem concludunt Doctores, quod propter meretricium filie potest pater denegare dotem.

[3] Ampliatur haec conelatio, vt procedat etiam, si pater luxuriosus sit, meretricior, & scortis dans operam, quia nihilominus poterit filie alimenta denegare ob inphoneta vitam, sicut opinio Fulgos. in Authentic. sed si post, C. de in officio testam. & quia dominus magis decet esse casta, & pudica, quam mares, penultima, C. ad Orfian. & dicit gloss. in l. palam. §. que in adulterio, ff. de ritu nuptiarum, quod etiam secundum hominum mores [4] maior exigunt castitas in feminis, quam in masculis, & hanc quoque opinionem tenuisse videtur Cynus; in l. si filia, C. de in officio testam., Iason in dicta l. in arenam, numero decimo, Valsulus de successione creatio. libro tertio, §. trigeminus, parte tercia, numero centesimo septuaginta octauo. Vetus commun. opin. libro primo, op. 120. & ident. Valsq. lib. §. 120. ego credo non tam ratione maioris castitatis repellit filia, quam ratione reverenter, quam tenet patris exhibere, nam filio semper fanta, atque honesta videri [5] debet perfic-

na patris, liberato, sive de obseq. libert. etiam si in honeste filii situr vbi inquit gloss. in ver. honesta, & improba est filii vox, [6] cum patrem accusat, l. fin. Cde bonis mater. l. cum oportet non auctor. Cde bon. quia liber, qua ratione vxoris possit criminaliter accusari de adulterio, tamen vxori non permittitur criminali [7] via accusare maritum, ut probat. l. Cde adulterio, vbi notant gloss. & Salicet. Marfil, in l. parte vel matre, numero undecimo, sive de quarto, Joan. Lup. in Rubrite de donatio, inter viram & uxorem, §. 20, numero quinto, vbi dicit communem esse, quia per uxorem sit iniuria viro, non econtra, & per uxorem violatur thorax, non per maritum, sequitur Didac. in Epitom, de sponsal. in a. par. cap. 7. §. 6. numero quinto. & prima ratio optimè conuenit nostris questioni, quia in honesta vita filii offendit patrem, atque ei in iure iniuriatus, sed non sic in mala vita patria, quia per illam nulla filii irrigatus iniuria, vel iniuria.

Videtur tamen, quod saltem exceptio posset filia allegare meretricium paternum, cum cuiuslibet agitur de alimentis denegandis, ficiunt enim maritus agit ad perditionem donis, propter uxoris adulterium potest vxoris [8] excipere adulterio cito, intelligimus, de adulterio, c. l. vt lite non contest. vbi hoc notat Abb. Calfreys, in confil. 402, volumine primos, Marfil in dicta l. patre, vel marito, numero decimo quarto. Lup. in dicto §. 20, numero secundo & Didac. dicto §. 6, intelligendo tamen prout predicti omnes declarant, quando ante litis contellationem uxor excipit de mariti adulterio, quia cum sit dilatoria exceptionis, non admittitur lite contestata, l. si vxoris iniuria, sive de adulterio ita nobis pater. Cedem titulo, quinam fortius vir, qui iam in causa obtinuit sententiam diuinitus propter uxoris adulterium, cogitat admittere uxorem in consueta conformitate, l. [10] probet virum esse forniciatum, ut est test. in c. ex literis, de diuinitus qui secundum Abbat. singularis, idem voluit gloss. Anch. Butrig. & Anan. c. final. vbi etiam Abb. de adulterio Didacus dicto c. 7. §. 6 numero quarto, nisi dicamus, quod permitte viro conuenientem se exciper, & id ipsum non aqua conuenientem filia agentem, cum favorabiliter illi sunt Rei, quam Actores, favorabiles, sive de regul. iur. vel melius, quod sic si plus obligatur pater, quam maritus, vt dixi supra in questione, cum magis sit subveniens patri, an uxori, ita maior reverentia exhibenda est patri, quam marito, & consequenter magis occulta eius peccata, & vita, quam mariti.

[11] Limitatur tamen, ut non procedat in mali meretricie, que ob impudicos amores, & in honestam filia vitam, non potest illam priuare alimentis, quia nullus Iudeus Iudeo, & nullus Carolina Cetego, in arenam, in fine, Cde in officioso testamento, gloss. in Lquian, ja ver. introdit. Cde de heretico, vbi multos citatur testes concordantes, & [12] in terminis hoc volunt Bartoli, in dicta Lin arenam, in fine, vbi dicunt, esse bene notandum, & mouet ex illo testis & licet loquantur de exhereditatione, tamen ex eadem inferatur ad priuationem alimentorum per generalem regulationem, praecepit, cum facilis denegetur alimento, quam exhereditare filius, ut probat Ruinus in confilio §. 11, numero sexto, volumine quartu, & idem, quod filii exhereditare non possit, tenet Baldus in dicta Lin arenam, vbi sequuntur communiter Doctores, ut inquit Iason numero quinto, & Curti. Iannini Authentie, non licet, numero undecimo. Cde liber. preter, vbi tamen loquitur indistincte de patre, non animadvertebatur ad limitationem, de qua supra, hanc quo-

que communem dicit Vafsq. de facie, crevi lib. 3. §. 30, parte 3, limita 34, numero centesimo septuaginta feudo in fin. & de communis antefacta quoque Viuum communi opinio lib. 1, op. 130, id est gloss in l. 3. §. 1. Julia, sive de testi. vult, quod in iniuria [14] non posuit obsecere iniuriam, sequitur Gul. Cunem, & Bar. in Lin arenam, vbi etiam Bald. & Salic. de quo tamen videndi sum Dd. in c. testimoniis, extra de testibus, & Iason in d. Lin arenam, num. 4, vbi recinet contradicentes.

[15] Procedit autem hec limitationis nisi mater tempore mortis fuerit correcta, & denegaverit ad nutriri frumenta, & vitam ducere honestam, quia tunc definit esse iniuriam, vel turpis persona, & filia non ci opponet de in honesta vita mortibus antea vita, secundum Bald. in l. si filiam, & fine, C. de in officioso testamento, ultima enim hominis confutatio [16] secundum eum attenditur, l. Mela. §. prime, sive secundum legem, sequitur Salicet post Gul. Cun. in ea l. si filiam, in fin. Ruin. confil. §. 11, numero tertio, in fin. vol. 4. Rolan. de lacro dot. quelli. 71, numero septimo. Vafquide success. creatio. lib. 1 §. 10, numero 6, hoc etiam de Bald. nulla facta mentione, tenet Fulg. in l. in arenam, & eum ibi sequitur Iason, vbi confirmat ex eo, quod notant Bartol. & Bald. in Imperialis, C. de nupt. vbi dicunt, quod delinquis pollicetur pergit penitentiam, perinde habetur, ac si non deliquerit, & inferunt ad teste. [17] per iurum qui post penitentiam admittitur ad selfiscandum, sed que dicuntur de penitentia explicabunt latius in legequenti limitatione, quandoquidem non faciunt ad propositum huius declarationis, quam tractamus: non enim requiritur penitentia, ut mater alia meretrix possit filiam impudicum exhereditare, vel alimentis priuare, sed est fili, quod desierit meretricari, & honestam ducas vitam, quia confutatio ultima attenditur, & aliud est penitentiam ergis præteriorum delictorum, aliud honestam vitam ducere, & penitentia respicit antea vita rationem, & hanc istam sententiam est fili si de praesenti matrem comitemur, quia status personæ attenditur, qui est tempore mortis, non qui huius ante. id est Gemin. in c. quinquagesima de viris in sexto, dicit, quod si quis post conditum testamentum copit [18] publice exercere viras, testamentum est nullum, quia mortis tempus attenditur ad dignoscendum, an sit habitis ad testandum, sequuntur enigmata relata à Socin. in confil. 7. col. 2, volumen 1. Cephal. in confil. 402, nu. 14.

[19] Similiter si filius familias condat testamētum de peculio castrorum, deinde tempore efficiat sui iuris, testamentum illud continebit quaecunque alia bona, quia eti testamenti tempore non possit de his bonis testari, tamen implicantur habilitas tempore mortis. Cephal. in confil. 406, numero vigesimo secundo, facit etiam, quod voluit Bar. in l. filio præter vocula, fin. sive de iniulo rup. testam. vbi & si testamētum virarum non valeat, qui non præstet cautionem de restituendis viris secundum dispositionem dicit, quamquam, tamen si post testamētum caueat [20] recontulisse, sequitur Alex. in l. posthumo, colum. antepen. C. de contraria, & est communis opinio, ut inquit Feli. in c. cum dilectis, column. 2. de accusati. Deci. in l. quod initio, numer. 2, vbi additio, sive de reg. bene verum est, quod si testamētum tempore quo huius conditum huius omnino nullum ex detectu potestatis non consularitatem superuenientem habilitate ante mortem, ut de testamento [21] filialimatis dicit Inst. qui testamētum facer. possit, in princip. vbi gloss, idem dicit in seruo, sequuntur Doctores ibi præcipue

principio Bauer, numero trigeminio, redendo ergo ad propositum non est necessaria penitentia in iusta, sed si est, quod vitam ducat honestam, pro quo addicito, quod voluit Bartol. in l. vii. xviii. in fine, numero tertio, scilicet adulter. vbi iniquit maritum posse accusare adulterii vxorem, [22] que esti lores merebantur, quando eam duxit, tamen novit semper viatico post matrimonium, licet aliud sit quando duxit, sed vulgarem uxorem, qui post matrimonium metrificabuntur, qui adulterium, & l. i. scilicet adulter, quia concubum cum ea, quam sciat adulterum esse, videatur illius mores [23] approbare secundum glossam communiter receptam, in fine de adulteri, quod tamen in intelligentia, quod commissa criminis, vel etiam quod communitate, vide apud Salicetum in l. quoniam Alexandrin. Cod. de adulter. & melius Didac. in epito. de sponsa, par. 2. capit. 7. §. 6. numero septimo.

[24] Iustitiam denud, ut non vendicet locum nostra conclusio principalis, quando filia eiusdem penitentiam, & quia penitentia ab eis erat masculum, & ad pristinum statum restituisti, et ertum, so dicitur, & nouis horis videatur quis post peram penitentiam, ut dicitur ibi, & in imperialis. C. de nuptiis, & probabat in dicta filia sua. C. de officio rectitatem, ibi, turpiter, & cum flagitiosa traditur, non enim confideras, qualis sit ea locutus sis, sed qualis foret eo tempore, & hunc tecum adiutus, ad hoc probandum. Ropas Limali, numero ducentesimo vigesimo, quarto. C. de reuocacione, fed non probat conclusio nem firmata, quia si aliquando suis filia iniuncta obimpedita, mores presumuntur etia, nunc impedita ex quo [25] non presumuntur iniunctio, c. se melius, de regia iur. in Marfil. in singul. 74. Natura in quinquefemino nono, numero decimo octavo, vbi post Bartol. in l. vii. pruis. in 5. ppos. 3. par. s. de oper. noui. nuntia. dicit, q. sed si quis existat in possessione alieuius militie omnes probandi transfertur in eum, qui contra dicit, & dicit Felic. in c. serv. ham, columna secunda, de presumpt. quod se vel hereticus [26] semper presumunt heretici, quidquid tamen sit, non tram limitationem tenet. Specul. in simili filiis legitimis, & finali, numero decimo sexto, vbi, quod [27] neque exhortari, neque alimentis priuari potest, mouetur per dictum capitulum, fere, tunc, q. sed si potest, in Auth. vt cum de appet. c. de gno. & c. inter opera, extra de spons. Butrig. & Abbin. c. Quintauallis, columna tercya, de auctor Alexan. in l. vii. numero trigeminio, scilicet, l. vii. xviii. in fine, vbi, q. sed talis filia ali debet, & dotari allegat. Bal. in dicta, si filiam, qui tamen nihil ponit de emendatione filie, sed loquitur de matre, & infert Alexan. ad filium ingratis, qui acta penitentia non poterit excluder, ut diximus supra in principio, huius tituli, idem voluit. Inf. in dicta l. viii. arenam, numero sexto & sequ. vbi tamen pungit in contrarium de yustitio, qui agud eum via, si possunt. Bald. in Non. in tract. de pat. specia. l. c. columna decimaseptima, in fin. ver. sed posset non inprobabiliter, vbi ait, q. sed eti dotanda non sit, nec stenda filia, qui meretricatur, si tamen vellet redire ad meliora frugem, cognitus est patre, ditem illi dare ad electum, ut subiendo retrahatur a meretricio: id, quod magnificat in canonibus, vt probatur c. inter opera, de spons. nihil canem allegat ex predictis. Campeg. in codem tract. par. i. q. x. l. 13. in fin. vbi dicit eis perpetuo noctandum quod nec exhortari, neque dote, aut alimentis priuari potest, infert idem esse in filio ingratis, quem ponit utrum, qualis autem requiratur penitentia.

tentia remittit se ad nos, in dicta l. imperialis. C. de nuptiis, banc declarationem probabant quoque Ruan. in confilio centenimo trigeminio primo, nuncero tertio, volume tertio, vbi primo inuit, quod filia sufficientem videatur egredi penitentiam, si nupti suorum, sed numero octauo dicit er. eo a. tu non loquimur non videri, quod egerit penitentiam, sed magis patrem offendere per text. in l. 4. 5. s. emancipatus, in bono posselli, contra tabul. sed loquitur Ruan, quod genet. effet indignus ea uxori, vt quia toret vilis, Cora, in l. qui liberis, numero centenimo primo, vbi inquit, quod ex eiusdem, si de rite nuptiarum, vbi inquit, nuptielle esse penitentiam lignum quando filia in grexit monachum, Marfil, in rubrica, hoc hec nullo numero ducentesimo vigesimo, vbi dicatio nequaquam celante caula cellulari effectus. Ripa in dicta l. viii. numero ducentesimo vigesimo quartu. & sequ. C. de reuoc. donat. Petri. Rauen, in luo alphab. in v. filius, Roland, in tractat. de iure dot. auct. id. trigeminio numero sexto, vbi tamen male recti Ripe in loco prae dicto, testari de communione, & non inquietare in practica mirabile, lacon in dicta. A. hemer. non licet, n. m. ero tertio, C. de liber prater, vbi Curt. Jan. numero sexto, & ante eos Areti, in l. 3. filius, col. p. verso, fed remanebit dubium, q. de lib. & post libum. Feilinan c. Rodulphi, columna quarta, ver. disti alias, de referip. vni esti quod aut non featur, cum Alexan. in dicta l. i. fol. matru, tamen quoad alimenta tenet, cum quia respectu alimentorum, penitentia non reddit cluoriori dispositiōne, cum latia fuerit putata filia, qui sunt alimenta priuata, dum opera credit meretricio, cum eadē opinione transit l. yra de po. tempe. capl. 28. numero secundo. Vetus, de fuscis, c. x. decimo, numero sexcentesimo duodecimo. Al. Cle. in tractat. de pat. potest, effectu, i. numero sexagesimo primo. Simon de Prentin tracta de coniectur. vltinorum voluntatum, libr. tertio, in interpret. dub. 3. foli. 4. numero duodecimo, & sequ. Bonac. in tra. de reuoc. can. concil. 2. col. 2. & noui. fine. Ioan. de Ayn. conf. 9. fol. 1. late. Vetus, commun. opin. lib. 1. opt. 3. in fin. distinguunt. Faber Inst. de mot. telleri. fortis, & confirmari potest, quia non dicitur peccator [28] in quem consular potest, nisi, c. de coniectur. 3. & dicit Bal. in l. 10. fin. C. loca quod macula praezitter, qui non extat non operatur, quod quis dici potest masculatus, & inquit. Afflict. in dec. 16. 10. q. non dicitur perierius, [29] qui post lapsum dicit foli. quod taurauerit in diem foli. & subdit illum ex veto concilij admilium fusile ad surarum supplementum & dicit Felic. in d. c. Rodulphi colum. quod pater impie, & crudeliter faceret si post penitentiam peruereret in exclusione filie ab alimentis, qualis autem requiratur penitentia, vt hila dicatur euuenienda, non datur certa doctrina, sed pro abolito ponitur, quod ingressus monasterii purgare infantiam [30] anteacte vita, vt dixi in declarat. generalis regula in princ. huius tituli, & ponit Cora, in d. l. qui liberis, n. 10. id dicit Alci. in tract. pr. x. reg. 2. prat. 7. n. 3. vbi dicit magnum requiri penitentiam, vt quis non presumatur talis, quais fuerat, & ponit exemplū in ingressu religiosis, & quando probaretur, quod eti sapientia fuerit [31] peccandi similia occasio, tamen abstinet, allegat l. c. Beluis, in disp. quasi posuit post Lominiodo, C. de ioffe. testa, quia recte Aibe de Rosa, ibi, & Alci. in loco prae dicto, num. 3. inquit ad tollendum presumptionem, quia insuffigit ex anteacte vita moribus necessarium esse, quod per triennium quis abstineat a malo, vt in s. hinc autem nobis, in Asth. de monach. allegat etiam Angel. Sali.

Rom. & Ias. Declaratur item quæstio nostra, ut non procedat, quando filia suillet ab uno tantum carnaliter cognita, vel [32] vni filii subfecerit se, licet aliud filii, quando pluribus se profitueret, & ex suo corpore turpiter sacer quæsumus: isti omnes intelligent communiter, ut inquit Valde fæcet. creat. lib. 5. 10. nro. 610. Verbi, primo in filia, & tatuus lib. 2. par. 5. 20. requirit. 19. nu. 32. vbi hoc deducit ex tex. in d. I. filiam. C. de l. hom. test. vbi requiritur, quod filia turpiter viuat, & cum flagitiosa fuditate. ponderat etiam tex. in 5. causas, in Auth. ut cum de appell. cogi, vbi loquitur de illa, quæ luxuriosam degere vitam elegit, & quod ea sola sicutur degere luxuriosam vitam, quae sui corporis quecumque facit & subdit, quod non dictatur meretrice. [33] quecumque corporis non facit quæsumus, L. palam, in primis, ut de ritu nupt. quam extollit Abb. in eum decorum, de vita, & honeste cler. ut c. inter opera, de spons. Salicet. in l. que adulterium. C. de adul. & addit. quod Abb. in dicta l. si filiam prudenter loquitur de meretrice, & quamvis Dd. supradicti faciunt indistincte de filia, quæ peccavit in corporis suorum, carmen quæ allegant tex. in dicit. l. si filiam, & in d. 3. causas, intelligi debent secundum illa iura, in modo folium, & liberationis. II. de lib. leg. & confirmari potest eius opinio ex tex. in 1. 3. leg. Iuli. ff. de testib. vbi non dicitur infans. [34] nisi que palam sui corporis quæsumus facit ade pro opinione. Valqu. tex. in 1. & mulieri. ff. de curat. surto. & in l. 5. penu. C. de feni. paff. & post. Cum. Aret. Abb. Dec. Ripa. & alios circa Cott. in c. pater, par. 1. in ver. legavit, nu. 40. de tellam, ad quem me remitto gratia breuitatis. Hec opinio non videatur recepta, quia Dd. omnes simpliceret loquuntur de filia, quæ peccavit in corpus, non autem requirunt, quod palam quæsumus faciat, neque ita intelligent texum in dicit. 5. causas, & in d. l. si filia, & pro eius faciat ratio, quia eti non tam gravis sit patrum iniuria per vitium coitum, siue per plures, tamen unicus coitus graviter patrem offendit, sed licet Vafq. non dicat eandem opinionem approbathe videut I. fabr. Initio de mort. tellam, in primis in ver. scortis, & rufus in ver. adulterinis, vbi ponit non folium de ea, quæ cum viro temelias bis concubuit, sed ea quoque quæ sine quæsumus, sed solo libidinis ardore peccavit, & concludit, quod eti non sit infans, tamen est turpis [35] persona, & infert ad uxorem adulterum, sed non de prebeniam in adulterio.

[36] Idem Vafq. d. num. 32. ver. & ista etiam datur, vnde quod procedere debet monitione, alias si cōmittita itiprum non possit exhibendari, vel ali. entia priuari, quod tamen nullo iure probatur.

[37] Limitatur etiam conclusio nostra, ut non habeat locum, quando filia peccaverit facta iam annos ruris viginis inique, quia tunc patru qui non curavit illam matrimonio colloquere, videatur esse in culpa, & non potest illam exhibendari, ut est tex. in Auth. sed & si p. f. C. de inoff. tellam. gl. in c. hoc sanctum 32. quæstio. 2. & in c. de raptoribus. 36. quæstio. 1. & vitro. que in loco Archidia. Ioann. de Amicis, in confit. 91. natu. 5.

[38] An autem alimenta denegari possint filie, quæ nupsi finis confitit patri, vide Lud. Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 16. num. 4. & seq.

SVMMARIA.

1. Pater potest negare alimenta filia, qui dolo, & culpa suam portionem disponit, & cuius si causa.

2. Filium qui dolo & culpa suam loquitur. T. Rebello. Nam non detrahit detem de bonis fideicommissis fabri.

3. Pater renunciare potest filius alimentis, quando recipiat pauperrimam suam.
4. Culpa debet esse damnatio culpoa.
5. Pater non tenetur de novo filium dotare, & que datum fibi semel datum non confunditur.
6. Necesse est ei imputando, quia fecit in culpa.
7. Nemo debet communum reportare ex sua maiestate.
8. Pater tenetur altere summa quæ portionem profusa filii agnoscere.
9. Gratianus enarr. fideicommissi dicitur, utrè dominus pendente condonante.
10. Ratio naturalis non inducit obligationem, & vel alia non praesumunt.
11. Filius predicatione sunt donatae à patre plenaria.
12. Extrahens est quoque donata ejus quæsua empescit ejus pampers.

QVÆSTIO V.

QVID si pater filio ferme assignavit patrem suum, vel bona, quorum fructus possint sufficiere ad alimenta, & filius ea omnia dissipat, & disperdere, an ei de novo donata sint alimenta. Bald. in Authentico contra rogatios, distinguet; an dolo, & culpa filii ea bona consimilatur, vel potius causa, vel ex sua leuitate. Primo enim causa negat [1] si filium alienum, secundo vero respondit pro filio, mouetur ex letiana, & primo, si filio matrimonio, item voluit Baldus in l. si cum dorem, si post solutum, si filio matrimonio, vbi mouetur, quia vbi debitus causatur ex ordinatione legis, vel natura, non ei satius per primum actum, sed toties est impeditum, quoties necessitas fugerit, nisi per dolum, aut cupam factum sit, quoniam satisfatur ex primo actu, aut, quod locutus est, de collatio. E. hoc modo intelligit d. Special. in tit. qui fili. sint legit. 5. 1. numer. 2. vbi vult, quod etiam statim pacto, & præcedente alligatione pater non liberetur, eum sequitur Alexand. in dicta 5. si post solutum, vbi dicit singularem limitationem, & alleget Speciol. quia tamen hoc non tenet, ut dixi, & non quantum notandum tenet. Socin. I. Marcellus 5. res quis. numer. 3. ff. ad Trebell. vbi subdit, quod eti regulariter in confundendo, & ludendo verteret leis calpa, tamen aliquando comparatur latre culpa, & queritur cum hoc sit verum, quando pater assignaret legem, tamen, vel bona in morte pro alimentis, Caffren. consil. 83. volume in primo. Iason in Authentico, res quæ, numero trigeminio secundo, in 14. afflent. C. commun. de legat. vbi Curt. Iun. numer. 31. & Ant. Paulin. mer. 80. in quibus locis, id quoque affirmant, quod filius, qui dolo, vel lata culpa legitimam, & Trebellianam consumpsit [2] non potest dorem detrahere de bonis fideicommissis subiectis, cum prædictis transi Ruinius consil. 14. numer. 24. volum. 5. optima etiam rationibus hume defendit Vafq. illustr. quæ. 35. numero decimoquarto. hanc item tenuerat Lup. Lodo. Molina. Mathes. Oros. & alii, quos citat Cordub. in l. si que a liberis, & item index, num. 9. 15. & seq. de lib. agnol. adido, quod hoc voluit Declan. Lilia sanguinis, numer. 5. ff. de regul. iur. vbi sit valere etiam pactum, quando expelluntur facit [3] mentione de alimento. Iason in 5. fuerat, numer. 137. In finit. de action. vbi tamen remissum loquitur Benintend. in rot. Bon. deci. 22. numero secundo. Crotin. l. si consistente numero centesimo sexagesimo secundo, verificulo quod comprobatur. ff. soluto matrimonio, vbi sequitur Bald. & Alexand. in dicta l. si cum dorem. 5. primo, latre Menoch. in tracta. de arbitrio. indic. cau. 12. numero trigeminio primo, & quinquaginta quarto. vbi latre agit Vitius, libr. primo, opin. 22. colum.